

Số: **20** /BC-BCT

Hà Nội, ngày **17** tháng **02** năm 2022

BÁO CÁO

**Về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban sản xuất
và lưu thông hàng hóa (từ ngày 21-27/01/2022)**

Kính gửi: Bộ Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia
phòng, chống dịch COVID-19

Tiểu Ban Sản xuất và lưu thông hàng hóa (Tiểu ban) xin báo cáo về tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban như sau:

I. Tình hình triển khai các nhiệm vụ của Tiểu ban

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Các Phó Trưởng Tiểu ban (Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tiếp tục triển khai các biện pháp duy trì, tạo thuận lợi và tổ chức hệ thống cung ứng, phân phối, đặc biệt các chợ đầu mối, điểm tập kết hàng hóa lưu chuyển liên tỉnh, bảo đảm hàng hóa được lưu thông, không ách tắc cục bộ; việc vận chuyển hành khách cơ bản được bảo đảm thông suốt; tình hình thị trường và nguồn cung hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu của người dân, không có hiện tượng tăng giá đột biến.

- Ngày 21/01/2022, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư và liên kết sản xuất tiêu thụ muối.

- Ngày 22/01/2022, Bộ Giao thông vận tải có văn bản số 683/BGTVT-VT thống nhất chủ trương khôi phục các chuyến bay quốc tế thường lệ đến Châu Âu và giao Cục Hàng không Việt Nam chủ động làm việc với Nhà chức trách hàng không các quốc gia có liên quan để có thể khôi phục lại các chuyến bay quốc tế thường lệ chở khách giữa Việt Nam tới các thị trường tại Châu Âu với tần suất phù hợp đảm bảo nhu cầu đi lại của người dân và yêu cầu về công tác phòng chống dịch.

- Ngày 22/01/2022, Bộ Y tế có văn bản số 375/BYT-MT về việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong nước về quê nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Ngày 24/01/2022, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức đoàn công tác kiểm tra về đảm bảo nguồn cung thực phẩm an toàn dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022 cho Thành phố Hà Nội.

- Ngày 25/01/2022, Bộ Công Thương tổ chức Đoàn công tác do Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên - Trưởng Ban chỉ đạo giải quyết tình hình ùn tắc hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc dẫn đầu làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh Lạng Sơn, Quảng Ninh nhằm nắm bắt, cập nhật tình hình tại các cửa khẩu cũng như kịp thời có các giải pháp bảo đảm thông quan hàng hoá.

- Ngày 26/01/2022, Bộ Y tế có văn bản số 446/BYT-MT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại khu vực cửa khẩu biên giới.

- Ngày 27/01/2022, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 218/QĐ-BYT hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” thay thế Quyết định số 4800/QĐ-BYT.

2. Một số khó khăn, hạn chế

Kể từ sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 về quy định tạm thời về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, các Bộ, ngành, địa phương đã kịp thời có các giải pháp tích cực tháo gỡ khó khăn trước mắt đối với sản xuất, lưu thông hàng hóa. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh hiện nay đang diễn biến rất phức tạp nên vẫn còn những tồn tại, hạn chế như sau:

- Vẫn còn tình trạng ùn tắc hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc.
- Thị trường tiêu thụ, nhất là thị trường xuất khẩu bị thu hẹp; nguyên vật liệu phục vụ sản xuất thiếu do doanh nghiệp cung ứng dừng hoạt động, gây đứt gãy cung ứng trong sản xuất, giá nguyên vật liệu trên thị trường thế giới cao;
- Việc xử lý, tháo gỡ, khôi phục sản xuất tại một số địa phương còn chưa được quan tâm đúng mức, hoạt động của doanh nghiệp đình trệ tác động đến tăng trưởng kinh tế nói chung v.v...

II. Hoạt động của Tiểu ban trong thời gian tới

- Các Bộ: Công Thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục tăng cường kiểm tra thực tế tại các địa phương, chủ động hướng dẫn, xử lý vướng mắc liên quan.

- Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các Bộ ngành và các tỉnh biên giới phía Bắc triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, giải tỏa ùn tắc hàng hóa, phương tiện tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc.

- Bộ Giao thông vận tải:

+ Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các Hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực: đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, hàng không; phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân và doanh nghiệp sản xuất, đảm bảo thông suốt, an toàn trong điều kiện dịch bệnh.

+ Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các địa

phương, doanh nghiệp, thương lái điều phối đưa nông sản đang ùn tắc để tiêu thụ, làm nguyên liệu cho các nhà máy sản xuất, chế biến trong nước.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tiếp tục có các giải pháp về tài chính, tiền tệ để hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

- Bộ Y tế: trình Bộ Chính trị xin ý kiến về hình thức ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023) sau khi có ý kiến của Ban cán sự Đảng Chính phủ; tiếp tục theo dõi tổng hợp nội dung rà soát, hướng dẫn các địa phương đối với các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị quyết 128/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục hoàn thiện Thông tư bổ sung Bệnh COVID-19 nghề nghiệp; đầu mối tổng hợp, trả lời công văn, xử lý các trường hợp cách ly y tế phòng, chống dịch COVID-19 tại các địa phương trong quá trình trở lại trạng thái bình thường.

III. Đề xuất, kiến nghị

Tiểu ban xin kiến nghị Ban Chỉ đạo một số nội dung sau:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19, Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 1322/CD-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021 và các chính sách, giải pháp về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nhằm từng bước khôi phục và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, hành khách.

Trên đây là báo cáo của Tiểu ban Sản xuất và lưu thông hàng hóa, đề nghị Bộ Y tế tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng;
- Các Bộ: GTVT, NNPTNT, KHĐT, XD;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, CN.

**KT. TRƯỞNG TIỂU BAN
PHÓ TRƯỞNG TIỂU BAN THƯỜNG TRỰC**



**BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Hồng Diên**